飯山市
プレスリリース

飯山市役所 総務部 事業戦略室 情報政策係
住所： 飯山市大字飯山１１１０－１
℡： 0269-62-3111（内線 387） Fax： 0269-62-5990
E-mail： senryaku@city.iiyama.nagano.jp

令和４年８月２２日発信

報道関係者 各位

飯山市 STEAM 親子実験教室（初級編）

ｍicro:bit（ﾏｲｸﾛﾋﾞｯﾄ）ではじめる

「親子プログラミング教室」を開催します

飯山市では、市内の小学生と保護者を対象としました「飯山市 STEAM 親子実験教室（初級編）」

を開催いたします。（マイクロビットではじめる親子プログラミング教室です。）

今回の教室（事業）は昨年に引き続き、飯山市、東京工業大学、株式会社 Tスポットの３者の

共催により実施し、飯山市と包括連携協定を締結している、株式会社マウスコンピューターのご

協力をいただき開催いたします。（東京工業大学基金の理科教育振興支援プロジェクトの一環と

して事業実施。）親子実験教室の講師は、「東京工業大学附属科学技術高等学校 教諭 長谷川 大

和 氏」です。当日は、コロナ感染対策を徹底し対面にてプログラミング教室を実施いたします。

１ 日 時  令和４年８月２７日（土） 午後の部 １４時００分～１６時３０分

令和４年８月２８日（日） 午前の部  ９時３０分～１２時００分

（午前と午後は同じ内容です。）

２ 場 所  飯山市起業支援センター（あすちゃれ）

       コロナ対策を徹底し対面にて実施します。

       （小学生・保護者の受講者は、起業支援センターにて参加します。）

       ※㈱マウスコンピューターのノート PC,ディスプレイを使用します。

３ 出席者  市内の小学生 ４，５，６年生と保護者、８組１６名（２７日の参加者）

４ 内 容  １）開会 ２）あいさつ ３）プログラミング教室

              ※２７日（土）午後の部に、飯山市長が出席いたします。

 ５ 新型コロナウイルス対策

   会場では新型コロナウイルス感染拡大防止対策に取り組み教室を対面で実施します。

６ 取材について（大変申し訳ございません。取材対応は８月２７日（土）のみです。）

         ※取材希望の皆様は、８月２７日（土）午後の部：１３：４５～の報道受付

をお願い致します。

＜担当課＞
飯山市役所 総務部 公民連携推進室 （室長）常盤井 智（担当）山﨑 裕晃
住 所： 飯山市大字飯山 1110-1 電 話： 0269-62-3111  FAX：0269-62-6221
電子メール： koumin@city.iiyama.nagano.jp

mailto:%20senryaku@city.iiyama.nagano.jp

micro:bit（マイクロビット）を使用して、プログラミングに挑戦します！
マイクロビットは、ロボットの頭脳とも言えるマイクロコンピューターです。
教育用に作られているため、内蔵のLEDやマイクやスピーカー、各種セン
サー、無線通信などを駆使して様々に動かすことができます。

2022

8/27 14：00～16：30土

日8/28 9：30～12：00

飯山市起業支援センター（あすちゃれ） １階 多目的ホール

市内在住の小学校４、５、６年生とその保護者（２名１組）で参加。

東京工業大学基金 理科教育振興（ものつくり人材の裾野拡大）支援プロジェクト

申込期間：
7月25日（月）～８月1日（月）

お申し込みは、専用ウェブフォームからのみ受付いたします。
申込用紙などはございませんので、パソコンやスマホで、下記
のアドレスへアクセスしてください。QRコードでもアクセス可
能です。申込期間中でも、定員になり次第受付を終了します。

詳細はウェブサイトを参照

https://www.iiyama-steam.jp/

土・日の各回それぞれ８組１６名（合計16組３２名）

〒389-2253 飯山市大字飯山1071-2 (市役所から南へ200m )

令和４年度 飯山市STEAM親子実験教室

micro:bitではじめる
親子プログラミング教室

プログラムを作って
マイクロビット

※先着順

飯山市役所 総務部 公民連携推進室 担当：山﨑

TEL: 0269(67)0725 （直通）

micro:bitを動かそう

土・日各１回ずつ開催します。教室の内容は、初級編（初めて参加の方対象）です。

開催日時

開催会場

協力共催

教室内容

マイクロビット

参加条件
募集人数

参加費無料

申込方法
詳 細

お問合せ

プログラミングに触れたこと
のない小学生大歓迎です！

講師：長谷川 大和 氏

東京工業大学附属科学技術高等学校 教諭

E-mail: support@iiyama-steam.jp

※ 新型コロナウィルスの感染状況により、オンライン教室となる場合があります。

（初級編）

マウスコンピューター社製のパソコンを１組１台貸し出します。（ご持参も可）

参加者募集！